™
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO/GAB/SEMUS/N° 00302 /2020
Linhares/ES, 18 de Fevereiro de 2020.

A SUA EX°.
RICARDO BONOMO VASCONCELOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO: Protocolos n°s 003434/2019 e 004126/2019

Senhor Presidente,

Em atencdo ao contido nos requerimentos protocolados pelo ilustre Vereador
CARLOS ALMEIDA FILHO, encaminhamos anexo, MEMORANDO/COOR/SE/N°
062/2020 e MEMORANDO/COOR/SF/N° 065/2020, com a manifestacdo do
Departamento de Atengdo Primdria & Salde, em atendimento ao solicitado.

Respeitosamente,

IDRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
LINHARES/ES

Av. Augusto Pestana, 750 - Centro - CEP 29900-192 - Linhares/ES - Tel.: 27 3372-6800 - Fax: 27 3372.6247
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E-mail: psf@linhares.es.gov.br
atencaobasica.saude@iinhares.es.gov.br

MEMORANDO/COOR/SF/N°.062/2020
Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AOS CUIDADOS,
SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/PRES/CML/N°OO856/2019 — protocolo n°
003434/2019

Prezado,

Em atencdo ao OF/GAB/PRES/CML/N°00856/2OI9, informamos que a
localidade de Brejo Grande estd denfro do territério de adscricdo dg equipe

atendimentos de enfermagem.

Atenciosamente,
" d A — " g ¥ 4
Regiane de Azevedo Elias Kelly Roberta" A7é % do dos Santos

Direftora Saude da Familia Diretora das Unidades Bdsicas de Saude



. i
Palacio Eﬁegisfm‘iw/ " Antenow Glias

OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N°. 00856/2019
16 de julho de 2019,

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n°. 003434/2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°.003434/2019 datado de
11/07/2019, apresentado na Sessdo Ordinaria do dia 15/07/20189, pelo ilustre
vereador CARLOS ALMEIDA FILHO, solicito de Vossa Exceléncia, que promova
junto a Secretaria Municipal de Satde, proceder a disponibilizagdo de um
profissional médico para a comunidade de Brejo. Grande em Linhares/ES.

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se de reivindicagdes da
populagéo, haja vista que tal medida adotada visa proporcionar melhorias no
atendimento da regido, uma vez que atualmente o local nao dispde de um
profissional apto para tal finalidade.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atencgéio aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagées e fico no aguardo de seu manifesto
quanto ao pleito.

Atenciosamente,

RICARDO BONOMO VASCONCELOS Sl

Presidente da Camara Municipal de Linhares
/éi o/xftr/r‘é"‘“’s‘v A 8.5
%a.,u%r ) ChAA /z/,f (7"45‘}

o SO 21T

A SUA EXCELENCIA O SENHOR

GUERINO LUIZ ZANON ,,

PREFEITO MUNICIPAL / ene\\es

NESTA. oo 62
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MEMORANDO/COOR/SF/N°.065/2020

Linhares-ES, 10 de fevereiro de 2020.

AQS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES )
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

ASSUNTO: Resposta ao OF/GAB/PRES/CML/N°01091/2018 — protocolo n°
004126/2018.

Prezado,

Em atengcdo ao OF/GAB/PRES/CML/N°01091/2018, informamos que a
referida localidade estd dentro do teritério de adscricGo da equipe de
saude da familia do Pontal do Ipiranga. De acordo com relatdrio recebido
da equipe (Dezembro/2019), o territério tem hoje em torno de 2.576 pessods
cadastradas, ou seja, estd dentro do que é preconizado pelo Ministério da
Saude, através da Portaria Consolidada n® 2, no anexo XX, que a
populacdo minima pra uma equipe SF é de 2.000 pessoas e quantidade
maxima 3.500 pessoas.

Destacamos também que a localidade recebe a unidade mabvel de
saude que redliza atendimento médico e odontolégico a populacdo,
conforme cronograma definido para 2020.

Atenciosamente,

i oy
Regidné de Azevedo Elias Kelly Roberd™2
Diretora Saude da Familia Diretora das Unidades Bdsicas de Saude
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OF. /GAB. /PRES./C.M.L./N°. 1.091/2018
25 de outubro de 2018. <.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Atendendo ao requerimento protocolado sob n°. 004126/2018 datado de
10/10/2018, apresentado na Sessdo Ordinaria do dia 22/10/201 8, pelo ilustre
vereador CARLOS ALMEIDA FILHO, solicito de Vossa Exceléncia, que promova
junto a secretaria competente, proceder a destinag&o de recursos financeiros
para a construgéo de uma Unidade de Salide na comunidade de Agrovila em
Linhares-ES.

A presente solicitagdo tem fundamento por tratar-se de reivindicagdes da
populagéo, haja vista o substancial aumento no ntmero de habitantes na
localidade supracitada, necessitando, portanto, de estrutura que atenda aos
anseios da comunidade no que tange a melhorias no atendimento & satde.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atengéo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagbes e fico no aguardo de seu manifesto
quanto ao pleito.

Atenciosamente, P
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RICARDO BONOMO VASCONCELOS

Presidente da Camara Municipal de Linhares
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A SUA EXCELENCIA O SENHOR
GUERINO LUIZ ZANON
PREFEITO MUNICIPAL
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